COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/ME Nº 47.508.411/0001-56

NIRE: 35.300.089.901

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia Brasileira de Distribuição (“GPA” ou “Companhia”), nos termos do artigo

12 da Resolução CVM nº 44, divulga correspondência recebida pela SPX Gestão de

Recursos Ltda., sobre sua participação ter sido reduzida para, aproximadamente, 4,74%

do total de ações ordinárias emitidas pela Companhia.

O departamento de Relações com Investidores permanece à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

São Paulo, 09 de agosto de 2024.

Rafael Russowsky

Vice-Presidente de Finanças e Diretor de Relações com Investidores

COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO

Publicly-held Company with Authorized Capital

CNPJ/ME No. 47.508.411/0001-56

NIRE 35.300.089.901

NOTICE TO THE MARKET

Companhia Brasileira de Distribuição (“GPA” or “Company”), pursuant to article 12 of

CVM Resolution No. 44, discloses the communication received from SPX Gestão de

Recursos Ltda., that its aggregate holdings reduced to approximately 4.74% of the total

common shares issued by the Company.

The Investor Relations department remains at the disposal of the market for any

clarifications that may be necessary.

São Paulo, August 09, 2024.

Rafael Russowsky

Vice-President of Finance and Investor Relations

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2024.

Ao

Diretor de Relações com Investidores da

Companhia Brasileira de Distribuição

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 3142

Jardim Paulista – São Paulo - Brasil

CEP: 01402-000

Sr. Rafael Russowsky

E-mail: gpa.ri@gpabr.com

Re.: Redução de Participação relevante em PCAR3 – Companhia Brasileira de Distribuição

(“Companhia”).

Prezado DRI,

A SPX Gestão de Recursos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 12.330.774/0001-60 (“SPX

Gestão”), na qualidade de gestora de fundos de investimento (“Investidores”) vem, por meio

desta, informar que, nos termos da Resolução CVM nº 44/21:

(i) em negociações realizadas ao longo dos últimos dias, os Investidores reduziram sua

posição em ações ordinárias de emissão da Companhia (PCAR3), passando a deter,

em conjunto, 490.174.859 ações ordinárias, que representam aproximadamente

4,74% das ações ordinárias de emissão da Companhia; e

(ii) não existe qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a

compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia pelos Investidores

geridos pela SPX.

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos. Caso se faça necessário, favor entrar em contato com Katherine Prado Pires

Albuquerque, por meio do e-mail: legal.br@spxcapital.com.

Atenciosamente,

SPX GESTÃO DE RECURSOS LTDA.

Docusign Envelope ID: E8A00DEC-0B5A-458E-841D-465FC5A9C5B4

	Comunicado ao Mercado - Red. Part. Relevante - SPX (Port)
	Comunicado ao Mercado - Red. Part. Relevante - SPX (Eng)
	2024.08.08_Carta_Comunicado_Redução_Relevante